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Jeres vurdering af 
potentialet for FlexNyt

Årlig indbetaling til Videncentret for Landbrug
Distributionsomkostninger
Markedsføring 

Salg af annoncer i FlexNyt
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Antal abonnenter af FlexNyt

FlexNyt - nu et betalingsprodukt?
FlexNyt har siden udgangen af 2010 været tilbudt DLBR virksomhederne gratis, da Videncentret for 
Landbrug har haft et samarbejde med LRØ og betalt dem for, at stille det til rådighed for DLBR 
virksomhederne. Videncentret for Landbrug og LRØ har indgået en aftale som sikrer, at vi stadigvæk kan 
tilbyde DLBR virksomhederne FlexNyt som et nyhedsbrev til deres deltidssegment - dog mod betaling.
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Business case 2013: FlexNyt i jeres DLBR virksomhed

*Tallene skal ses ud fra opgjorte landbrugsregnskaber i DLBR-regi for 2011

Forretningsmodellen tager udgangspunkt i, at LRØ bliver økonomisk kompenceret for udarbejdelsen af 
FlexNyt, som vil udkomme i omkring 22-24 eksemplarer om året, dog oftest i vækst sæsonen. Det koster 
ca. 140 timer at producere indholdet i FlexNyt. Nyhedsbrevet anvendes i dag af ca. 15 DLBR 
virksomheder, og det er endvidere vores opfattelse, at Nyhedsbrevet bliver distribueret til en bred 
målgruppe og af forskellige kanaler alt efter DLBR virksomhedens strategi for deltidsområdet. 

Deltidslandmænd udgør ca. 60-70 procent af det samlede kundegrundlag i DLBR virksomhederne på 
regnskab og lidt mindre på planteproduktion - hvor stor målgruppen er herunder beror på 
segmenteringen i den enkelte DLBR virksomhed. 

Med udgangspunkt i ovennævnte betragtninger er vi fremkommet med nedenstående samlede betaling 
for ét års abonnement på FlexNyt, baseret på det samlede antal opgjorte landbrugsregnskaber i 2011 for 
jeres DLBR virksomhed - dog vil prisen for den resterende del af 2012 være ⅓ af nedenstående beløb!

Andet

*Virksomheder med mindre end 1.500 landbrugsregnskaber i alt:
*Virksomheder med mere end 1.500 landbrugsregnskaber i alt:
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